Presidente do FUNEMP 

ANEXO I 

TABELA 28 – SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA POR TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO 

O valor dos trabalhos dos tradutores e intérpretes será o constante das tabelas do STJ e do SINTRA, alternativamente. Atualmente, o STJ
fixa em R$ 101,22 (cento e um reais e vinte e dois centavos) o valor por lauda de 1.000 (mil) caracteres, não computados os espaços do
texto traduzido e o SINTRA prevê o valor de R$ 99,05 (noventa e nove reais e cinco centavos) por lauda de 1.000 (mil) caracteres,
computados os espaços do texto traduzido. 

Emolumentos do tradutor público e do intérprete comercial 

STJ R$ 101,22* (cento e um reais e vinte e dois centavos) - preço mínimo de referência de lauda 

(*) O valor de referência foi definido após ampla pesquisa de preços junto às Juntas Comerciais das unidades federativas que possuem
tabela de emolumentos estabelecida, observando-se os parâmetros previstos no art.

[...]

de suas atribuições legais, determina as seguintes publicações: 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

Processo Administrativo: 52.16.0024.0337885.2026-77 

Reclamado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG 0935 

CNPJ: 00.360.305/0935-28 

Valor da Multa: R$ 71.874,23 (setenta e um mil, oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e três centavos) 

Natureza da Decisão: Condenatória 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

Processo Administrativo: 02.16.0024.0211217.2025-67 

Reclamado: SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS S/A. 

CNPJ: 06.347.409/0069-53 

Valor da Multa: R$ 994.940,50 (novecentos e noventa e quatro mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta centavos) 

Natureza da Decisão: Condenatória 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

Processo Administrativo: 02.16.0024.0208626.2025-87 

Reclamado: TF4 ENTRETENIMENTO S.A. 

CNPJ: 02.860.694/0001-62 

Valor da Multa: R$ 14.703,79 (quatorze mil, setecentos e três reais e setenta e nove centavos) 

Natureza da Decisão: Condenatória 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE BELO HORIZONTE 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

NOTÍCIA DE FATO Nº 02.16.0024.0347073.2026-07 

Luciana Kellen Santos Pereira Guedes, Promotora de Justiça que atua na 17ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do

[...]

Promotoria de Justiça da comarca de Caratinga, considerando a impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal, torna público
que foi JULGADA SUBSISTENTE a infração imputada à empresa MASTER PREV CLUBE DE BENEFÍCIOS, inscrita no CNPJ sob o
nº 43.012.440/0001-71 e CONDENADA a representada ao pagamento de multa administrativa no valor de R$ 631.250,00 (seiscentos
e trinta e um mil, duzentos e cinquenta reais); e NOTIFICA a Sra. SOLANGE APARECIDA NOGUEIRA MACEDO, presidente da
empresa MASTER PREV CLUBE DE BENEFÍCIOS para, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da data dessa publicação: 

1) apresentar recurso direcionado à Junta Recursal do Procon-MG que poderá ser remetido via Promotoria Online, por meio de

[...]

peticionamento no sistema https://promotoria.mpmg.mp.br (necessita de cadastro prévio); ou ser encaminhado pelo endereço
eletrônico seccaratinga@mpmg.mp.br; 

2) ou recolher o percentual de 70% (setenta por cento), do valor fixado, isto é, a quantia de R$ 441.875,00 (quatrocentos e quarenta e
um mil, oitocentos e setenta e cinco reais), para a quitação do débito, desde que o faça antes do término do prazo do recurso (nesse
caso, solicitar o boleto à seccaratinga@mpmg.mp.br). 

Por fim, comunica que o inteiro teor dessa decisão administrativa se encontra afixado na Secretaria das Promotorias de Justiça da